
Città di Minerbio
Bologna

1 SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E FINANZIARI
SERVIZIO SEGRETERIA

ORDINANZA SINDACALE N. 14 / 2022

OGGETTO:  CHIUSURA  UFFICI  COMUNALI  SABATO  7  GENNAIO  2023  E 
MODIFICHE ORARI NELLE GIORNATE 17, 24 E 31 DICEMBRE 2022

IL SINDACO

Premesso che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d’ufficio 
dei  Settori  e  Servizi  Comunali,  a  vantaggio  dell’utenza,  ma  anche  per  il  buon 
andamento della stessa Amministrazione che, in occasione di giorni feriali ricadenti a 
ridosso  di  festività,  con  un  organico  largamente  ridotto,  non  sarebbe  in  grado di 
garantire la massima efficienza;

Considerata la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, 
di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi 
particolarmente nei periodi caratterizzati dalla consistente riduzione del personale in 
servizio e dell’affluenza dell’utenza, che come da consuetudine in giornate ricadenti tra 
due giorni festivi, risulta irrisoria;

Visto il calendario delle Festività 2022/2023 e constatato che sabato 7 gennaio 2023 
ricade tra due giornate festive;

Valutata, per tale data, la possibilità di sospendere l’apertura al pubblico dei servizi 
comunali aperti al sabato, al fine di consentire un’organizzazione razionale dei servizi 
e degli uffici;

Valutata altresì la possibilità di anticipare l’orario di chiusura dei servizi sopra citati 
nelle giornate:
- sabato 17 dicembre alle ore 11:15 per consentire la partecipazione dei dipendenti 
agli auguri di natale da parte dell’Amministrazione;
- sabato 24 e 31 dicembre 2022 alle ore 11:00;

Sentiti  i  Responsabili  di  settore  e  la  Giunta  Comunale,  favorevoli  all’adozione  del 
presente provvedimento;

Ritenuto  opportuno,  pertanto,  disporre  la  chiusura  degli  uffici  sopra  citati  nella 
giornata del 7 gennaio 2023, nonché la chiusura anticipata nei giorni 17, 24 e 31 
dicembre 2022 dando atto che le ore lavorative non prestate dai dipendenti comunali 
saranno oggetto di ferie o recupero nelle forme previste dal vigente CCNL;

Posto  che  verrà  trasmessa  l’informazione,  per  opportuna  conoscenza,  alle 
Organizzazioni Sindacali interne;



Città di Minerbio
Bologna

Visto l’art. 50, comma 7, del Decreto Legislativo 267/00, che attribuisce al Sindaco la 
competenza in ordine agli orari dei servizi pubblici, nonché degli orari di apertura al 
pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio;

ORDINA

1. La  chiusura  degli  uffici  comunali  e  la  sospensione  dei  servizi  specificati  in 
premessa per le motivazioni sopra esposte, nella giornata di sabato 7 gennaio 
2023.

2. La chiusura anticipata degli uffici comunali nelle seguenti giornate e orari:
-  sabato  17  dicembre  alle  ore  11:15  per  consentire  la  partecipazione  dei 
dipendenti agli auguri di Natale da parte dell’Amministrazione;
- sabato 24 e 31 dicembre (prefestivi) alle ore 11:00.

3. Per  tali  giornate,  l’erogazione dei  servizi  pubblici  essenziali,  con le  modalità 
previste dalla vigente disciplina normativa e contrattuale.

DISPONE

1. Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio on line.
2. Di  trasmettere  copia  della  presente  ai  Responsabili  di  Settore,  perché 

provvedano  alle  disposizioni  necessarie  per  garantire  la  corretta  esecuzione 
dell’ordinanza.

3. Di dare massima pubblicità e informazione attraverso l’affissione di avvisi e sui 
canali di comunicazione istituzionale dell’ente.

Lì, 15/12/2022 IL SINDACO
BONORI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


